6. Talibus in ejusmodi sensum dictis lacrymabilibus deploratis, septima transierat dies, cum ecce nocte intempesta visitatur per somnum Megetia: videt apparentem sibi insignem virum visu, diaconi præferentem habitum. Illa eum rogare cœpit, velut quemdam medicum spiritualem, ut os suum inspiceret, et si dignaretur, curaret. Verum ille mox ut os ejus inspexit, vultu eam bilari serenoque intuitu ait³: Equidem adhuc os tuum non rectum; sed sursum aspice, et vide quid volitat super caput tuum. Continuo illa super se erigens oculos, vidit serpentem quemdam teterimum supra se pennarum religio volitantem, atque huc et illuc tortuosis anfractibus oberrantem. At pavefacta Megetia horribili monstruosoque visu, insignis illius viri exhortatione firmatur, ad ipsam dicentis: Nisi prius istum serpentem occideris, sanari non poteris. Sed noli metuere, forti animo illi congregare, et omnino superabis. Quo auditio, Megetia fidei suæ robore et de tanti adjutoris sui armata protectione, arrepta in

¹ Forte, facta.

² Forte, intuitus.

tempore sibimet velut virga oblata, contra illum draconem tetterrimum et tortuosissimum decer-
tavit. Quem, etsi diu exercita diuque ab reluctante
adversario delassata, ad extreum tamen, ubi illum
in capite percussit, continuo prostravit. Quo trepido
gaudio expergesfacta, strato exsiliens evigilavit. Cum
que somnii sui quid ratio portenderet cogitaret, nec
liquido intelligere valisset, exinde oravit visitari,
confirmarique poposcit¹, ac deinde se quieti per-
mit. Ecce denuo videt illum decorum habitu juvenem,
nivea veste fulgentem, ac statim jacenti sibimet
velut manu porrecta, audivit jubentem pariterque
dicentem : Surge, sic curaris. At vero Megetia, ut
ante medico homini facere consueverat, capite oppo-
sito, quasi foventa ora sua ei offerebat. Sed ille,
ut pote ignorantis corrigens factum, respondit ei-
dem : Utquid hoc facis? Prius sunt tibi oculi cu-
randi. Illa retulit dicens : Domine meus, oculos sanos
habeo, sed ut os meum cures rogo. Et ille : Jam,
Inquit, tibi dixi, prius sunt in te oculi curandi. Tunc
venit celestis archiatrus, spiritu cordis secreta in-
trospiciens, quasi cutem medicinalem collyrium
imposuit, oculos super linivit, atque discessit (a). Verum cum mane facto hoc ipsum religiosa Megetia
sonnum suum charissimis suis et sanctissimis fe-
minis indicaret, in ipso sermone narrationis suæ
ultra corde compulta et cujusdam peccati sui re-
cordatione subito stimulata, peccatum suum con-
fiteri non distulit, sed, sicut scriptum est, delictum
suum agnouit, et injustitiam suam non operuit
(*Psal.* xxxi, 5). Ecce ergo qui illi erant oculi prius
curandi, non utique corporis, sed cordis, quod, ut
spiritualis medicus, gloriatus Stephanus pronuntia-
vit illi dicens : Prius sunt tibi oculi curandi. Sanan-
dum quippe erat quod vitiosum latebat in mente,
ut sic demum sanare lœvum quod depravatum cernebatur
in corpore. Hinc ille quoque tetterimus serpens,
qui super caput volitabat, quia principalem ratio-
nalis animæ mentem obtinebat, conterendus fuerat
et vincendas. Dum enim reatus cujusque delicti
humiliter agnoscitur, caput colubri pœnitendo quas-
satur, cordis oculus confitendo purgatur. Duode-
cimo igitur die, ex quo cum sua ad Amicum Dei
venerat matrem, dum orat ad locum sacrae Memoriæ
pulsans fidei pietate, non solum affectu cordis,
verum etiam motu corporis, ipsa ostiola Memoriæ
impulsa patefecit, ac vim faciens regno Dei, caput
suum intromisit interiori, et super cubile sanctorum
reliquiarum confixit, lacrymisque suis omnia illic
lavit, atque rigavit. Verum ecce illo desuper miserante
qui appropinquat contritis corde (*Psal.* cxlvii). Megetia famula Dei quadam sibi visibili et attracta-
bili manu os suum corrigi et compalpari persensit.
Quæ posteaquam ab oratione surrexit, circumstan-
tibus choris virginum sanctorum, ibidemque pro
illa et cum illa Deo laudes dicentium, tremens et
gaudens hoc ipsum indicavit. Quale tunc quantum-
que in omnibus mentibus fuerit gaudium, et flendi
ante ipsum Deum excitaverit affectionem, vix poterit
explicari.

7. Sed antequam gestæ rei ad finem optatissimum
veniamus, ubi plenam perfectamque salutem reli-
giæ Megetiæ, Amico Dei curante atque auxiliante
in nomine Christi, demonstraturi sumus, quod in
medio hujus aliud mirabiliter contigerit, nequaquam
præterire debemus. Cum ferme quadraginta diebus
circa sancti Martyris locum orando mater filiaque
persistenter, ecce repente venientibus litteris, sibi-
met Carthagine directis, quo pater puellæ honora-
bilis Pontius diceretur corpore ægrotare, ad eumdem
visendum de Uzalensi civitate profectæ sunt. Verum
cum in medio itineris, æstuum causa, foventi cor-
poris gratia lavacris uti voluisserent, adfuit in præ-
senti quedam domestica ab infideli cognita Mege-
tia et in obviam missa², non tam ad salutandum,
quam potius ad explorandum. Quæ cum curiosius

¹ Juxta Morel, *Elem. Crit.* pagg. 359, 360, legen-
dum est : exinde ora visitari confirmarique poposcit.
^{M.}

² Forte, cognata Megetiae in obviam missa.
(a) Locus corruptus.

cuperet benedictæ Megetiæ nuda ora vulnusque
conspicere, intravit cum ea in obsequium¹, et ubi
quantum voluit in faciem famulæ Dei intendit, pro-
sus integrum sibimet apparens os Megetiæ sanum-
que conspexit. Quo viso, obstupefacta atque mirata
illa domestica, quæ aliud quam sperabat invenit,
continuo ad quamdam juxta stantem sacram virgi-
nem convertit sese, et nominatim eam compellans
ait : In'ans Helpidiana, sana est prorsus domina
Megetia. Sic enim Dei gratia vigebat in Megetia,
ut licet, ejus plenior cura in corpore ex parte ali-
qua differretur, perfecta tamen sanitatis species re-
verberandis incredulorum oculis objiceretur. Quod
illa ancilla Dei intelligens magnum mysterium Dei,
illi mulierculæ respondit dicens : Increduli, vel
modo credite.

8. Rursus spud Carthaginem cum benedicta Me-
getia quadam die cum viro suo pagano sermonem
conferat, et inter fabulas dum viro suo ore integ-
ro vultuque appareret, commotus tali visione vir
ejus gratulari cœpit ac dicere : Domina Megetia,
sanam te prorsus aspicio. Verum illa dissimulando
interim tegens quod divina virtus in se demonstra-
bat, sermonis sui cursum tenebat. Itidemque ille
quod videbat tacere non poterat, et sicut prius ei-
dem respondebat : Sana es prorsus, Deo gratias.
At illa impleta gaudio, tandem subridens, ait ma-
rito : Vel modo jam credes Christo? Et ille : Quid
vis, inquit, faciam patrimeo? nam et ego christia-
nus fieri volo.

9. Sed ut jam ad terminum quem promisimus ve-
niamus, dies Paschæ sanctissimus propinquabat,
ecce benedicta Megetia a quadam amica atque nobili
femina Rustica rogabatur, ut voto suo solvendo
beato martyri Cypriano in Mappalia secum perge-
ret, et solemnitati pariter interesset. Quod Megelia
facere se non posse causabatur, sciens quid in se
Dei potentia infidelium oculis ostenderet, quid plene
salutis² celestis gratia reservaret. Tamen amicam
contristare nolens, non penitus negavit, sed plane
ad illum diem quod Deus voluisset facturam se
esse promisit. At ubi illa amica discessit, non des-
titit die noctuque orationi instare Megetia. Buccel-
lam sane omni die in oleo sanctificato tinclam
prius accipiebat; et sic cæteros cibos sumebat. Qua-
dam vero nocte visitavit in somnis, ita ut se juxta
Memoriam beati Stephani stantem putaret, ibique
juvenem illum speciosum cerneret, candida luce
perfusum et insigni equo subiectum, lmpadesque
quamplures lucentes, ac præcedens et splendidissi-
mum apparatum, sibique ab eodem clara voce di-
ctum : Ad te pertinet ista lux, Megetia, suscipe
illam. Post quam visionem expergesfacta gaudioque
repleta, statim ubi se sanam sensit, manus suas
ad os suum faciemque inspiciendam applicavit, et
quasi præ nimio gaudio soli sibi non credens, an-
cillas suas quæ circa lectum suum quiescebant,
clara voce excitavit, et ut ad se inspiciendam atque
contemplandam accurrerent, advocavit. Tum illæ,
ut viderunt in domina sua donum Dei fuisse im-
pletum, votumque omnium esse perfectum, omnes
pariter in lætitiam exclamaverunt, et in laudem Dei
eruperunt. Advenit etiam ille ab amica præstitutus
sibimet dies, venitur a diversis ad religiosam Mege-
tiæ, ut, sicut promiserat, ad destinatum locum
charas suas non deserendo pergere dignaretur. Sed
Megetia Dei famula velamento adhuc, sicut solebat,
ore contecta, ab intimo cubiculo ad amicas suas
foras egressa est. Quas ubi de se aliquandiu tristes
esse permisit, subito illo a facie velamento ablato
et vultu demonstrato, ait : Ecce vos videte quid in
me Deus dignatus est perficere, et una mecum gau-
date, et ipsi Domino pro me gratias agite. Quam
ubi omnes conspexere, gaudentes et Dominum be-
nedicentes, osculis lambere, et eam complexari cœ-
perunt. Tunc omnes una ad ecclesiam perrexerunt
cum ea, et vota sua Domino persolverunt. Peracto
autem sancto Pascha Domini, etiam ad Uzalensem

¹ Legendum forte, in hospitium.

² Forte, plenæ salutis.

civitatem religiosa Vitula una cum Megetia sua aliisque religiosis feminis venit, votaque sua de salute filiae plena et perfecta Christo Domino Christi que Amico in conspectu omnis nostre Ecclesie congaudentis atque congratulantis hilariter redditum, ferventer exhibuit, fructuoseque persolvit.

CAPUT III. — *Donatus quidam apothecam habens, fere ducenta vasa vini corrupta reperit, cuius jussu minister lagenam ex omnibus vasis impletam attulerauit, et ad sanctum Stephanum currens, ibique ponens oravit, et reversus cum lagena, in omnibus vasis ex eadem infudit, et reparatum est vinum.*

Donatus quidam dicitur homo, sane honestissimi quoque filii, nomine Rustici, praefectorum numerarii cunctis bene notissimi, pater. Hic in fundo suo suburbano cum loco et nomine vocitato probi generis vina quotannis condere et conservare consueverat. Interea, ut possessoribus mos est, commodorum quæstuum causa, quoslibet terre repositos fructus tunc malle venales emporibus publicare, cum votis exoptatorum lucrorum avariora concurrunt pretia temporum, visum est memorato domino prædii, cum quodam homine suo, vini scilicet gustatore peritisimo, apothecam suam primitus intrare, ac per singula vasa examinando vina approbare. Quo facto, mox ut degustator haustum vasis inerum applicuit judicio labiorum, continuo stupefacta in homine ora vultusque palluere. Nam præter quod vini tenebris color aversandum oculis ex se offerebat aspectum, etiam tristissimus sapor labiis mœrendum ingerebat gustum. Verum cum hoc malum in uno tantum vase consistere putaretur, non tam molestante damnum⁴ iactura patrisfamilias habebatur. At ubi per singula vasa cœptum est circuiri, omniumque vasorum, id est ferme ducentorum, numerus examinatus similiter degenerasse ac deperisse repertus est; quis tunc ibidem fuerit possessoris animus, quis ipsius apothecarii luctus, puto quod ignorare non possit omnis compatiens animus humanus. Non enim revera minimum et contenendum detrimentum damnumve contigerat, sed ducenta, ut dixi, fere quæ putabantur vasa vino suavissimo plenissima, eadem et contrario reperiabantur nec aceti, sed cujusdam corruptissimi et fæculentissimi liquoris squalore adimpta. Quid ageret ita rei labefactæ suæ dominus, vindemias suæ integrum non adhuc in vitibus, sed, quod est gravius, in ipsa perpessus apotheca? quid, inquam, ageret? quid tam corrupto nec jam dicendo vino facere potuisse? An forsitan qualicumque abjectissimo pretio vendidisset? Sed quis tam fatuus empator ad rem fatuam accessisset? An saltem effunderet atque proiceret? Sed quis ita oblitus laborum suorum esset, ut qualescumque anni fructus proculcandos hominibus belluisque facile exponeret? Tandem fluctuahunda in talibus mœroribus anima divinæ aspirationis aura perlata in portum fidissimum stationemque tutissimam velificante deducta est gratia. Nam multa secum agitanti hæc potior sententia animo insedit possessoris, confugiendum esse ad Amicum Dei Stephanum sanctum, primum martyrem Christi. Proinde jubet illi prægustatori vini sui, ut unam lagunculam ex quolibet vasorum suorum adimpleret, eamque ad Beati Memoriam, benedicendam diluculo deportaret, atque exinde sanctificatam continuo referret, tuncque ex illa per omnia vasa parum quid superfunderet atque discederet. O Domine, Domine, cui cura est pro homine, omnia benigne faciens propter hominem, qui per sanctos tuos olim aquas amaras et infundas, ligno immisso et vase salis injecto sanasti (*Exod. xv, 25; IV Reg. ii, 21*), ac per te ipsum, Domine, aquam in vinum convertisti (*Joan. ii, 1-11*), ipse nunc et per amicum tuum Stephanum sanctum, reparasti in statum pristinum vina perdita, versa amaritudine in suavitatem, nigredine in candorem, mœrore in exultationem! Propere igitur domini sui jussa minister ille fidelis exsequitur: lagenam,

⁴ *Forte, damno. In B. ad marginem, « locus corruptus, » M.*

ut fuerat præceptum, hausit, perrexit, apposuit, reporlavit, vasisque singulis permodicum quid contribuit, et abiit. Altera die, memor fidei mandati que sui, surgit paterfamilias matutinus, ministerii conscientiū ministrumque convenit, una secum ad apothecam comitem ducit: inspiciuntur denuo cuncta per ordinem vasa: vinum bauritur, nitor in colore conspicitur, sapor in gusto approbaratur, tristitia in gaudium commutatur, et quid quantumque fides in Christo ejusque glorioissimo Amico valeat reperitur, cunctisque audientibus mirantibusque succeditur: denique illa probatissima vina condigno pretio emporibus distribuuntur. Ecce qualiter divina providentia utilitatibus hominum deservit: et quid tandem Deo pro tantis ejus beneficiis exhibetur aut redditur?

CAPUT IV. — *Ubi draco de cœlo magnificus apparuit, a cuius conspectu universa plebs ad Stephanum limina confugit, et ipsis orantibus paulatim inter vellera nubium subtractus non comparuit.*

1. Quadam die agebantur nundinæ in nostra civitate, et hora jam meridiana cœli facies serena in tetram et caliginosam aeris turbidinem subito est commota. Ecce autem desuper aspicitur igneus quidam et immensa magnitudinis propendens in caput et nubibus draco. Quod non ita insolitum et novum debet videri, non solum propter notitiam popularem, verum etiam Scriptura sanctæ auctoritatem, quæ de draconibus sic memorat dicens: *Laudate Dominum de terra, dracones et omnes abyssi, ignis, grando, nix, glacie, spiritus tempestatis, quæ faciunt verbum ejus* (Psal. CLXVIII, 7, 8). Abyssus namque dicitur, non tantum hic deorsum aquarum inestimabilis profunditas, sed etiam sursum istius caliginosi aeris, quem suspicimus, immensitas, qui mari ac terræ humore videtur pinguescere: cuius impulsu flabiles auræ excitantur, velut lanæ vellera nubes agitantur, fulgura ignita emittuntur. Quæ omnia ne, sicut insipiente sapientes putant, casu et fortuitu fieri crederentur, sancta Scriptura vigilanter providit: et posteaquam dixit, *Ignis, grando, nix, glacie, spiritus tempestatis;* continuo subjunxit de ipso universalis Creatore atque Rectori, et ait, *quæ faciunt verbum ejus.* Proinde pendente ex hac, ut dixi, providentia dispensationis Dei, et nubibus flammantem draconem tanquam de superiori abyso procedentem atque emicantem, cum aliquandiu hoc atque illuc motus aer ferret atque deferret, ac jamjamque præcipitandum super mediam civitatem tremor omnium qui aderant expectantium et stupentium cerneret, fugore conventu publico popularis turba cœpit, et passim quacomque timor egreditur, sicut quisque poterat, discurrebat. Totus denique ipse dissolutus perturbatusque mercatus. Relicia namque omni negotiacione terrena, pro sola tantum homines metuebant vita. Quis enim tunc quereret lucra pecunia, in tanto discrimine damna deplorans animis? aut quis cogitaret vel corporis victimum, formidans vitæ sus ultimum occasum? quis porro cuperet vestem, metu mortis amittens mentem? Magnus etiam concursus multitudinis ad gremium Ecclesiæ matris, ad misericordiam protinus convolavit Dei Patris. Ad ipsam Amici Dei sacramentum Memoriæ in facie prostrata jacebat diversa ætas, dispar quoque sexus. Tandem pro cunctorum fletibus opportune ad Christum domini Stephani fusa prece, clementia Dei annuente, horrendus ille draco paulatim cœpit a conspectu hominum inter nubium septa subtrahi atque abscondi, et quæ venti incubuerant, redeunte cœli serena facie, discuti atque propelli, ac sic revocatis animis, atque a tanta tristitia in lætitiam reductis, reddebantur Deo et Amico ejus uberes gratias cum ingentibus lacrymis de inopinata gratulatione profusis.